

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án “Sữa học đường” trên địa bàn**  
**Huyện Vĩnh Cửu năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 16120/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Triển khai thực hiện Đề án “Sữa học đường” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021.

Thực hiện văn bản số 202/SGDĐT-KHTC ngày 14/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Sữa học đường” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021;

Ủy ban Nhân dân huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Sữa học đường” năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đảm bảo việc uống sữa học đường trên địa bàn huyện được liên tục, không bị ngắt quãng. Thông qua chương trình sữa học đường, góp phần nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục trong địa bàn huyện về việc lựa chọn, cung cấp sữa cho học sinh chất lượng, đảm bảo dinh dưỡng và phù hợp với quy định tại các cơ sở giáo dục.

Nâng cao nhận thức của phụ huynh học sinh về vai trò của sữa đối với dinh dưỡng và quá trình phát triển trí lực, thể lực của trẻ.

**2. Yêu cầu**

Việc thực hiện chương trình sữa học đường đảm bảo kịp thời, đúng đói tượng, đảm bảo định mức theo quy định.

Công tác triển khai chương trình sữa học đường được tổ chức thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh- huyện.

**II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và định mức uống sữa**

Tiếp tục thực hiện như quy định tại Nghị quyết số 99/2013/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án “Sữa học đường” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2014-2020 đã ban hành. Cụ thể:

a) Phạm vi điều chỉnh

Các cơ sở giáo dục mầm non công lập và ngoài công lập đã được cơ quan thẩm quyền cấp phép hoạt động trên địa bàn huyện.

Các trường tiểu học trong toàn huyện.

**b) Đối tượng áp dụng**

Trẻ từ một tuổi đến hết cấp học mầm non đang học trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập và ngoài công lập đã được cơ quan thẩm quyền cấp phép hoạt động.

Học sinh lớp 1, lớp 2 và lớp 3 của các trường tiểu học trong toàn huyện.

**c) Định mức uống sữa**

Mỗi học sinh được uống 03 lần/tuần, mỗi lần uống 180ml/hộp.

**2. Thời gian thực hiện**

Từ 01/01/2021 đến 31/12/2021 (Trẻ được uống 09 tháng trong năm 2021, trừ 03 tháng hè).

**3. Tiêu chí sữa học đường**

Sữa tươi tiệt trùng, hộp 180 ml. Đáp ứng tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định tại Thông tư số 31/2019/TT-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Bộ Y tế quy định yêu cầu đối với các sản phẩm sữa tươi sử dụng trong chương trình sữa học đường.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án**

Cùng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo Đề án “Sữa học đường” năm 2021 cấp huyện, bao gồm các thành viên của các ban ngành liên quan: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động huyện, Trung tâm VH-TT-TT, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình sữa học đường trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo việc triển khai đề án đúng đối tượng, đúng mục đích, không thất thoát.

**2. Giải pháp về truyền thông và giáo dục dinh dưỡng**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động, nâng cao kiến thức về tầm quan trọng trong công tác dinh dưỡng đối với sự phát triển toàn diện của trẻ

Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chủ trương, ý nghĩa, mục đích của Đề án “Sữa học đường” dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú và đa dạng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình, pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn,....

Tổ chức thực hiện giáo dục dinh dưỡng và sức khỏe trong hệ thống trường mầm non, trường tiểu học để tạo thói quen tốt trong sinh hoạt, biết tự chăm sóc và giữ gìn sức khỏe.

Tổ chức hoạt động tư vấn về dinh dưỡng, tổ chức tuần lễ dinh dưỡng, tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức về giáo dục dinh dưỡng trong các trường

mầm non, trường tiểu học, các bậc cha mẹ và cộng đồng, góp phần cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng cho học sinh.

Tổ chức triển lãm đồ dùng dạy học từ vỏ hộp sữa, tổ chức ngày hội sữa học đường,...

### **3. Giải pháp về nguồn lực**

a) Bồi dưỡng, tập huấn về dinh dưỡng, hồ sơ sổ sách sữa học đường cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhân viên y tế, giáo viên.

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về dinh dưỡng trẻ em và vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ an toàn cho trẻ trong trường mầm non, tiểu học.

Củng cố và phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Y tế làm công tác dinh dưỡng nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ cho trẻ uống sữa tại trường.

Tổ chức các lớp tập huấn, thực hành ghi chép các biểu mẫu, thu thập số liệu, hồ sơ, sổ sách phục vụ Đề án “Sữa học đường” tại các trường mầm non, tiểu học.

#### **b) Huy động nguồn lực tài chính**

Kinh phí thực hiện Đề án “Sữa học đường”, bao gồm: 50% ngân sách nhà nước, 35% đóng góp của phụ huynh và 15% do Công ty sữa hỗ trợ.

### **4. Kiểm tra, giám sát chương trình**

Kiểm tra, giám sát thực hiện quy trình giao nhận sữa, cách bảo quản, phân phối và tổ chức thực hiện việc cho trẻ uống sữa tại trường, nhất là các đơn vị trường học có nhiều cơ sở lẻ.

Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện quy trình giao nhận sữa, cách bảo quản, phân phối và tổ chức thực hiện việc cho trẻ uống sữa tại trường, nhất là các đơn vị trường học có nhiều cơ sở lẻ. Tiếp tục rà soát các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo tư thực chưa tham gia Đề án “Sữa học đường”, tìm hiểu nguyên nhân và có giải pháp chỉ đạo, đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời.

## **IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN TỔ CHỨC**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

a) Là cơ quan Thường trực chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Sữa học đường” năm 2021.

b) Tiếp tục phát huy vai trò, chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ trong công tác quản lý, nhất là tăng cường kiểm tra, giám sát, giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh từ cơ sở về công tác quản lý, theo dõi các đơn vị trong việc thực hiện Đề án “Sữa học đường”. Tổ chức giao ban định kỳ, sơ kết, tổng kết và bổ sung kịp thời các trường hợp tăng, giảm học sinh; tổng hợp việc thực hiện Đề án

“Sữa học đường”, định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện.

c) Phối hợp với các Ban Ngành liên quan tiếp tục rà soát chỉ đạo và có biện pháp triển khai hiệu quả Đề án “Sữa học đường” nhất là đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập.

d) Hướng dẫn công tác thu tiền sữa học đường từ phụ huynh học sinh; theo dõi, kiểm tra việc phân bổ và sử dụng kinh phí trong ngân sách và nguồn xã hội hóa của chương trình sữa học đường, có biện pháp chấn chỉnh kịp thời nếu phát hiện sai trái.

e) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Quyết định củng cố Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án.

f) Chủ động đánh giá về tình hình thực hiện Đề án “sữa học đường” trên địa bàn huyện.

## **2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện đề án; tham gia tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giáo dục về dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ an toàn cho trẻ trong trường mầm non, trường tiểu học; tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên việc thực hiện cân, đo, theo dõi, đánh giá kết quả phát triển của trẻ.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các ngành hàng năm thẩm định dự toán và cân đối nguồn ngân sách địa phương thực hiện Đề án. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị trường học sử dụng kinh phí theo đúng Luật Ngân sách nhà nước.

## **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ, theo dõi việc phòng chống suy dinh dưỡng và nâng cao chất lượng dinh dưỡng của trẻ thông qua chương trình “Sữa học đường”.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền về Đề án “Sữa học đường” trên Trang thông tin điện tử của Huyện.

## **6. Liên đoàn Lao động huyện**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giáo dục về dinh dưỡng cho đội ngũ công nhân lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn.

## **7. Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa Đề án “Sữa học đường”, thực hiện các phong sự về chương

trình phòng chống suy dinh dưỡng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong các cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học đặc biệt là các khu vực vùng sâu, vùng xa để người dân hiểu được chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, quyền lợi của mình và tích cực tham gia.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Vĩnh An.**

Phối hợp, tổ chức triển khai Đề án “Sữa học đường” tại địa phương, chủ động tích cực huy động thêm nguồn lực để thực hiện công tác phòng chống suy dinh dưỡng có hiệu quả, vận động xã hội hoá cho đối tượng gia đình khó khăn. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chương trình “Sữa học đường”, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Rà soát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập đủ điều kiện và phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra cấp phép thành lập để các cháu trong các cơ sở giáo dục ngoài công lập đủ điều kiện được thụ hưởng chương trình.

### **9. Ban Chỉ đạo Đề án**

Ban Chỉ đạo Đề án “Sữa học đường” giai đoạn 2014-2020 (kéo dài) kịp thời triển khai kế hoạch, tăng cường kiểm tra, giám sát, giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh từ cơ sở. Tổ chức giao ban định kỳ, kịp thời hướng dẫn, giải quyết những phát sinh trong quá trình thực hiện đề án.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Sữa học đường” trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại phần IV.
- C, PVP.HĐND&UBND huyện; *[Signature]*
- Lưu: VT, THVX.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Dung**

